

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. E RUP

Premesso che:

- Il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 (detto anche “D.L. Aiuti”), convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 e in vigore dal 18 maggio 2022, con l’articolo 26 rubricato “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” ha introdotto specifiche misure economiche temporanee e straordinarie per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi;
- In particolare, il suddetto decreto, all’art. 26 comma 1, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, ha previsto che lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 26 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 dello stesso articolo, e che i maggiori importi derivanti dall’applicazione di detti prezzi, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento ;
- Il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 27 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 agosto 2022, n. 196, ha disciplinato le modalità di accesso al Fondo di cui all’articolo 1- septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, e s.m.i., in relazione agli interventi di cui all’articolo 26, comma 4, lettera b), del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, e s.m.i.;
- Questo Ente ha inoltrato entro i termini previsti al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, mediante la piattaforma telematica all’uopo dedicata, apposita istanza di Richiesta accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023 – Codice Univoco Fondo: FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6, per l’importo riconoscibile a carico del fondo di € 359.759,39 iva compresa per diversi lavori (ID 7054);
- Con Decreto del MIT prot. n. 329 del 05-08-2024 allegato alla presente è stato comunicato il trasferimento mediante ordine di pagare a valere sul Capitolo 7007 “Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche”, Piano gestionale 1, del bilancio di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - esercizio finanziario 2024 – degli importi ammissibili di ciascuna istanza in favore delle stazioni appaltanti, tra cui il Comune di Afragola per l’importo richiesto di € 359.759,39 Iva compresa.

Considerato che:

- E’ stata accreditata sul conto di tesoreria di questo Ente, da parte del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, la somma complessiva di € 359.759,39 iva compresa richiesta al fondo con la predetta istanza, di cui € 112.609,11 per l’adeguamento prezzi 2023 dei lavori di lavori “*Riquilificazione complesso sportivo L. Moccia - Realizzazione campo A di calcio con erba sintetica e adeguamento strutturale tribuna ospiti*”. CUP: B45H19000020002 – CIG: 850385317F;
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n.76 del 31/10/2024 è stata apportata una variazione di competenza e di cassa al bilancio di Previsione 2024-2026, necessaria ad adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, avente ad oggetto anche la previsione in bilancio della somma complessiva di € 359.759,39 iva compresa, distintamente per i singoli importi delle opere oggetto di adeguamento prezzi anno 2023;
- La somma complessiva di € 359.759,39 va accertata sui seguenti capitoli di bilancio:
 - Cap. Entr. 42016 art. 01 per € 112.609,11 per lavori CUP: B45H19000020002;

- Cap. Entr. 42016 art. 08 per € 122.059,01 per lavori CUP: B46D18000120006;
- Cap. Entr. 42016 art. 09 per € 61.570,68 per lavori CUP: B44H20000020003;
- Cap. Entr. 42016 art. 10 per € 63.520,59 per lavori CUP: B44E20001210003;

TOTALE € 359.759,39 iva compresa

ed impegnata sui seguenti capitoli di bilancio:

- Cap. Usc. 21061 art. 14 per € 112.609,11 per lavori CUP: B45H19000020002;
- Cap. Usc..21061 art. 15 per € 122.059,01 per lavori CUP: B46D18000120006;
- Cap. Usc. 21061 art. 16 per € 61.570,68 per lavori CUP: B44H20000020003;
- Cap. Usc. 21061 art. 17 per € 63.520,59 per lavori CUP: B44E20001210003;

TOTALE € 359.759,39 iva compresa

Ritenuto, pertanto:

- Accertare in entrata sui capitoli sopra indicati la somma complessiva di € 359.759,39;
- Impegnare in uscita sui capitoli sopra indicati la somma complessiva di € 359.759,39.

Visti:

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (ora D.Lgs. n. 36/2023);
- Il D.M. 7 marzo 2018, n. 49;
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- Il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n. 91;
- Il decreto MIT 27 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 agosto 2022, n. 196;
- L'istanza di Richiesta accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all'art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022 inoltrata da questo Ente tramite la piattaforma telematica all'uopo predisposta;

DETERMINA

- 1. DI APPROVARE** la relazione istruttoria che precede, che qui si intende integralmente trascritta.
- 2. DI ACCERTARE** in entrata sul bilancio comunale la somma riconosciuta ed erogata dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con Decreto del MIT prot. n. 329 del 05-08-2024, allegato al presente atto in formato digitale, a valere sul Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all'art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023, come segue:
 - Cap. Entr. 42016 art. 01 per € 112.609,11 per lavori CUP: B45H19000020002;
 - Cap. Entr. 42016 art. 08 per € 122.059,01 per lavori CUP: B46D18000120006;
 - Cap. Entr. 42016 art. 09 per € 61.570,68 per lavori CUP: B44H20000020003;
 - Cap. Entr. 42016 art. 10 per € 63.520,59 per lavori CUP: B44E20001210003.

TOTALE € 359.759,39 iva compresa
- 3. DI IMPEGNARE** sul bilancio comunale la somma riconosciuta ed erogata dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con Decreto del MIT prot. n. 329 del 05-08-2024, allegato al presente atto in formato digitale, a valere sul Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all'art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023, come segue:
 - Cap. Usc. 21061 art. 14 per € 112.609,11 per lavori CUP: B45H19000020002;
 - Cap. Usc..21061 art. 15 per € 122.059,01 per lavori CUP: B46D18000120006;

- Cap. Usc. 21061 art. 16 per € 61.570,68 per lavori CUP: B44H20000020003;
- Cap. Usc. 21061 art. 17 per € 63.520,59 per lavori CUP: B44E20001210003.

TOTALE € 359.759,39 iva compresa

4. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario;
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi.

Si allega:

- Richiesta di accesso al fondo per adeguamento prezzi del MIT;
- Decreto di pagamento MIT prot. n. 329/2024.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
Ing. Nunzio Boccia